
PROVINCIA DI NUORO

COMUNE DI BARI SARDO

SERVIZIO VIGILANZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

ORDINANZA N. 42 DEL 21/06/2024

OGGETTO:
Regolamentazione della circolazione stradale in Loc. Torre di 
Bari':  Istituzione aree di sosta a pagamento e modifica 
viabilità in via Della Pineta e via degli Oleandri.

ORIGINALE

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”.

Via Cagliari, 90 - C.A.P.: 08042 - Bari Sardo (NU) - Tel: +39 0782 29523 - Fax: +39 0782 28065 - Cod. Fisc.: 82001410917 - Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it - e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it

ORDINANZA N. 42 DEL 21/06/2024



Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (OG) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: serviziotecnico@pec.comunedibarisardo.gov.it 

e-mail: lavoripubblici@comunedibarisardo.gov.it  –  e-mail: polizialocalebarisardo@gmail.com  

1 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n°41 del 09/05/2024, avente per oggetto Istituzione 

e ubicazione di stalli di sosta a pagamento e disco orario nucleo abitato “La Torre” e 

zone costiere del Comune di Bari Sardo, con la quale sono state individuate le aree di 

sosta a pagamento,  da effettuarsi mediante idonei sistemi di controllo; 

CONSIDERATA  la necessità di disciplinare con propria ordinanza la circolazione dei veicoli per garantire 

maggiore sicurezza alla circolazione degli stessi nelle vie del Comune di Bari Sardo, 

prioritariamente nella località La Torre;  

VISTA  che, in virtù della Deliberazione sopracitata, è stata programmata nel Comune di Bari 

Sardo l’istituzione di aree da destinare a parcheggio e sulle quali la sosta dei veicoli è 

subordinata al pagamento di una somma,  come meglio elencate nella delibera di cui 

sopra; 

VISTA l’Ordinanza n° 28 del 16/05/2024 con la quale, nel Comune di Bari Sardo, in località “La 

Torre”, venivano istituite aree di sosta da destinare a sosta limitata – disco orario 60 

minuti – dalle ore 8,00 alle ore 20,00, sia nei giorni festivi che nei giorni feriali; 

CHE La strada via Della Pineta, in Loc. La Torre a doppio senso di circolazione, presenta, in 

alcuni tratti,  dei restringimenti della carreggiata che non consentono il passaggio 

contemporaneo in sicurezza dei veicoli provenienti da direzioni opposte; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dar corso, in conformità alle disposizioni di cui ai sopracitati 

atti, ai provvedimenti necessari per l’attivazione del servizio in oggetto, in considerazione 

del posizionamento della segnaletica stradale necessaria; 

CHE che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza de ll’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

CHE altresì, ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bari Sardo 

che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati 

agli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento; 

ESEGUITE le opportune indagini e sopralluoghi con gli Agenti di Polizia Locale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2  del 03/01/2024, mediante la  quale la sottoscritta è stata 

nominata  Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

VISTO il D.Lgs. n°285 del 30 aprile 1992, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n°495 del 16/12/1992;  

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA  

Che, per i motivi espressi in premessa, e con decorrenza dal giorno 25 GIUGNO 2024 e fino al 15 SETTEMBRE 

2024 , nel Comune di Bari Sardo, nelle vie sotto elencate, in località La Torre, sono istituite aree  destinate a 

parcheggio senza custodia e sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento della seguente 

tariffa: 

 

 

A)  – AREE DI SOSTA A PAGAMENTO  

 
Siti 

 
Ubicazione 

 
Orario 

N°  
parcheggi Tariffe 

  08.00-20.00   

A 
Riservato alle autovetture  

( conformità art. 351 
Regolamento C.d.S. ) 

 
Località La Torre 

Parcheggio 
comunale Piazzetta 

dei Cantori 

 
Feriali 

 

Festivi e 

Prefestivi 

27 
(autovetture) 

 
 
 

- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 5,00 giornata intera 

 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 8,00 giornata intera 



Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (OG) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: serviziotecnico@pec.comunedibarisardo.gov.it 

e-mail: lavoripubblici@comunedibarisardo.gov.it  –  e-mail: polizialocalebarisardo@gmail.com  

2 

A 
Riservato ai 

motocicli 

 

Località La Torre Parcheggio 
comunale Piazzetta dei 
Cantori 

08.00-20.00  

 
Feriali 

 

Festivi e 

Prefestivi 

 

 

 
 
 

14 
( motocicli) 

 

- €. 0,50 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 3,00 giornata intera 

 

 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

€. 5,00 giornata intera 

  08.00-20.00  
 

- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva 

- €. 5,00 giornata intera 

 
 
 
 

 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 8,00 giornata intera 

  
Feriali 

 

 
A 

Riservato alle sole 
autovetture  

 
Località La Torre 

Parcheggio comunale 
sterrato (parte a valle) – 

Ingresso da via della 
Pineta 

 
 
 

 
Festivi e 

Prefestivi 

 

 
36 

   
8.00 – 20.00 

 Tariffe autovetture 

- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 5,00 giornata intera 

 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva 

- €. 8,00 giornata intera 

 
Tariffe autocaravan ( articolo 185 comma 3 del C.d.S ) 

 

 

- €. 1,50 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 7,50 giornata intera 

 
- €. 1,50 per h. o frazione di ora successiva. 

-€. 12,00 giornata intera 

  Feriali  

 

 
A 

Consentito sia alle 
autovetture che agli 

autocaravan 

 

 
Località La Torre 

Parcheggio comunale 
sterrato (parte a monte) 
– Ingresso da via della 
Torre fronte bar “Lo 

scoglio “ 

 
Festivi e 
prefestivi 

 
 
 

 
49 

  Feriali  

   
Festivi e 

prefestivi 

 

 
 
 
 
 
 

 
A 

Riservato alle autovetture  

 
 
 
 

Tratti di Via    Della    
Pineta, 
direzione Bucca e Strumpu, 
fiancheggiante la 
recinzione della pineta lato 
DX, a partire dal chiosco 
bar “ Sa Tracca” –   
fronte ingresso 
parcheggio comunale 
sterrato a valle, fino al 
Camping Marina, riservato 
alle sole autovetture; 

8.00 – 20.00 

Feriali 

 
 
 
 

 
Festivi e 
prefestivi 

 
 
 
 
 

 
83 

 

 

 
 

 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 5,00 giornata intera 

 
 
 

 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 

- €. 8,00 giornata intera 



Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (OG) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: serviziotecnico@pec.comunedibarisardo.gov.it 

e-mail: lavoripubblici@comunedibarisardo.gov.it  –  e-mail: polizialocalebarisardo@gmail.com  

3 

 
 
 
 
 
 

A 
Riservato alle sole 

autovetture 

 
 
 
 
 

Via Della Pineta direzione 
Bucca e Strumpu ,  fronte 2° 

bagno pubblico, lato 
sinistro,  opposto rispetto 

alla pineta, adiacente 
all’intersezione con via 

degli Oleandri,  riservato 
alle sole autovetture; 

 Tratti di Via    Della    
Pineta, 
direzione Bucca e Strumpu, 
lato sinistro. 
 

8.00 – 20.00 

Feriali 

 

 

 

 

 

Festivi e 
prefestivi 

 
 
 
 
 
 
 

40 

 
 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 5,00 giornata intera 
 
 
 
 
 
 
 
 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 8,00 giornata intera 

 
 
 
 
 

A 
Riservato alle sole 

autovetture 

 
 
 
 
 
 

Parte del parcheggio nella 
Località Pranargia nei 
pressi del chiosco “il 

Ciringhito” riservato alle 
sole autovetture; 

8.00 – 20.00 

Feriali 

 

 

 

 

 

Festivi e 
prefestivi 

 
 
 
 
 
 
 
 
     30 

Tariffe autovetture 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 5,00 giornata intera 
 
 
 
 
 
 
 
 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 8,00 giornata intera 
 
 

 
 
 
 
 

A 
Consentito sia alle 

autovetture che agli 
autocaravan 

 
 
 
 
 

Parte dei parcheggi nella 
Località Foxi nei pressi del 
chiosco “Foxi” riservato sia 

alle autovetture che alle 
autocaravan; 

8.00 – 20.00 

Feriali 

Festivi e 
prefestivi 

 

 

 

Feriali 

 

Festivi e 
prefestivi 

 
 
 
 
     
 
 
 
     10 

Tariffe autovetture 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 5,00 giornata intera 
 
- €. 1,00 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 8,00 giornata intera 
 
 
 
Tariffe autocaravan (articolo 185 comma 3 del C.d.S ) 
 
 
- €. 1,50 per h. o frazione di ora successiva. 
- €. 7,50 giornata intera 
 
- €. 1,50 per h. o frazione di ora successiva. 
-                €. 12,00 giornata intera 

 

 

 

AREE DESTINATE A PARCHEGGIO SENZA CUSTODIA E SENZA DISPOSITIVI DI 
CONTROLLO DELLA DURATA DELLA SOSTA per le sole autovetture e  m o t o c i c l i  (causa 

dimensioni delle autocaravan e riduzione dei posti a disposizione) 

LIBERI 

Siti Ubicazione Orario N° parcheggi Tariffa 



Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (OG) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: serviziotecnico@pec.comunedibarisardo.gov.it 

e-mail: lavoripubblici@comunedibarisardo.gov.it  –  e-mail: polizialocalebarisardo@gmail.com  

4 

 

 
B 

Via La torre: direzione Bari 
Sardo – La Torre, 

nel tratto compreso da Hotel 
“Domus de Janas” a via 

degli Ulivi (fronte palco) – 
lato destro 

 

 
24 h 

 

 
3 

 

 
Libero 

 

 
B 

Località La Torre 
Parcheggio comunale 
sterrato compreso tra 

traversa via degli Ulivi e Via 
delle Mimose 

 

 
24 h 

 

 
40 

 

 
Libero 

 

 
B 

Via La torre: direzione La 
Torre – Bari Sardo lato dx, 

nel tratto compreso da 
ingresso parcheggio 

comunale sterrato verso 
incrocio Il Fico – Sa Marina 

 

 
24 h 

 

 
17 

 

 
Libero 

 
 
 

 
B 

Tratti di via Della Pineta ( 
eccetto le zone in cui vige il 
divieto  di sosta): 

da Chiosco bar Sa Tracca  
direzione Bucca e Strumpu, 
- fino al Camping Marina sia 

lato dx che sx ; 

 
 
 

 
24 h 

 
 
 

 
60 

 
 
 

 
Libero 

 
 
 

B 

 

Parte del parcheggio nella 
Località Pranargia nei pressi 

del chiosco “il Ciringhito” 

 
 

24 h 

 
 

30 

 
 

Libero 

 
 
 

B 

 

 
Parte dei parcheggi nella 
Località Foxi nei pressi del 
chiosco “Foxi”  

 
 

24 h 

 
 

22 

 
 

Libero 

 
AREE DESTINATE A PARCHEGGIO SENZA CUSTODIA E SENZA DISPOSITIVI DI 
CONTROLLO DELLA DURATA DELLA SOSTA per autovetture e autocaravan 

LIBERI 

 Siti Ubicazione Orario N° parcheggi Tariffa 

  
 
 

 
C 

Località La Torre 
Via degli Ulivi direzione 
parcheggio comunale 
sterrato, parcheggio a 
pettine lato sinistro a partire 
dal tratto dopo 1° ingresso 
hotel “ La Torre “ ( inizio 
allargamento sede stradale) 
fino a parcheggio comunale 

 
 
 

 
24 h 

 
 
 

 
40 

 

 
Libero 

autovetture e autocaravan 



Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (OG) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: serviziotecnico@pec.comunedibarisardo.gov.it 

e-mail: lavoripubblici@comunedibarisardo.gov.it  –  e-mail: polizialocalebarisardo@gmail.com  

5 

  
 
 

 
C 

Tratti di via Della Pineta ( 
eccetto le zone di divieto ): 
direzione Bucca e Strumpu, 
- lato SX, a partire da 
intersezione con via 
maestrale fino a fronte 
accesso zona bau Beach; 

 
 

 
24 h 

 
 

 
45 

 

 
Libero 

autovetture e autocaravan 

 

 

 

Che, per i motivi espressi in premessa, e con decorrenza dal giorno 25 GIUGNO 2024 e fino al 31 OTTOBRE 2024 

, nel Comune di Bari Sardo, nelle vie sotto elencate, in località La Torre, la regolamentazione del traffico 

veicolare dovrà essere la seguente: 

 

- ISTITUZIONE PERMANENTE  DI “ SENSO UNICO DI MARCIA “ nel tratto compreso a partire da Piazza dei 

Cantori – direzione Loc. Il Fico - fino a intersezione con via degli Oleandri ( strada Il Fico – fronte bagni 

pubblici ); 

 

- ISTITUZIONE PERMANENTE  DI “ SENSO UNICO DI MARCIA “ nel tratto compreso a partire da intersezione via 

della Pineta e via degli Oleandri, lungo tutta la via Oleandri fino a intersezione con via della Torre; 

 

- ISTITUZIONE PERMANENTE  DI “ DIVIETO DI ACCESSO “ nella via Oleandri a partire da intersezione con via 

della Torre e via degli Oleandri ;  

 

- ISTITUZIONE PERMANENTE  DI “ DIVIETO DI ACCESSO “ nel tratto compreso a partire da intersezione con via 

degli Oleandri ( strada per il Fico- fronte bagni pubblici ) – direzione Piazza dei Cantori , fino a intersezione 

Piazza dei Cantori ;  

 

-  

 

- ISTITUZIONE TEMPORANEO DI “ DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE “  in via della Pineta a partire nel tratto da 

intersezione con via degli Oleandri ( strada per il Fico- fronte bagni pubblici )- direzione Bucca e Strumpu 

fino a Camping Marina; 

  

- ISTITUZIONE TEMPORANEO di   “ SENSO UNICO ALTERNATO ”a tutti i  veicoli,  con nessuna esclusione di 

categoria di mezzo o tipologia,  in alcuni tratti di via della Pineta, in cui vi è un restringimento della 

carreggiata,  opportunamente individuato da adeguata segnaletica verticale; 

 

 

 

CHE  l’efficacia della presente Ordinanza è subordinata all’apposizione della prescritta segnaletica 

stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495; 

  

DISPONE 

 

Dall’entrata in vigore del presente atto , la revoca delle precedenti Ordinanze adottate da questo 

Ente in via della Pineta e via degli Oleandri della Loc. La Torre,  incompatibili con la presente. 

 

 

CHE per garantire un’adeguata informazione agli utenti, l’Ufficio Tecnico del Comune di Bari Sardo 

proceda a: 

- posizionare adeguata segnaletica, in particolare la segnaletica prevista dal Nuovo Codice 



Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (OG) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.gov.it  –  PEC: serviziotecnico@pec.comunedibarisardo.gov.it 

e-mail: lavoripubblici@comunedibarisardo.gov.it  –  e-mail: polizialocalebarisardo@gmail.com  

6 

della Strada  indicanti i tratti di via della Pineta in cui vige il divieto di sosta,  le zone di 

parcheggio libero, il divieto di accesso e il senso unico alternato; 

- occultare, se in contrasto con la presente ordinanza, la segnaletica esistente; 

-ripristinare la segnaletica esistente alla fine del periodo previsto; 

CHE copia della presente Ordinanza sia notificata alla Stazione Carabinieri di Bari Sardo; 

CHE copia della presente Ordinanza sia trasmessa gli Agenti di Polizia Locale, i quali sono incaricati 

della sorveglianza per l’esatta osservanza della stessa; 

ORDINA 

 

CHE alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’albo pretorio del 

Comune di Bari Sardo ai sensi di legge; 

AVVERTE 

CHE - nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme; 

- si potrà procedere alla rimozione coatta degli autoveicoli in divieto di sosta; 

CHE avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

 entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale 

Amministrativo Regionale previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di 

Pubblicazione della presente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, oppure, in via 

alternativa, il ricorso al Capo dello Stato ( D.P.R. 24/11/1971) n. 1199 entro 120 (centoventi) 

giorni. 

- in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel 

termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Trasporti e delle 

Infrastrutture, con la procedura di cui all'art 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n° 

495/1992. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare scrupolosamente la 

presente ordinanza. 

-  I contravventori saranno puniti a termine di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Uff. Adriana Prunas 

 


